[image: image1.jpg]A VAR VAR WA VA VAR VAR VAR WA

Усольский муниципальный район

Управление образования

ПРИКАЗ

19.02.2014г.

 №  34

«О режиме работы

общеобразовательных

организаций в морозные дни»
На основании СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», а также в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности учащихся общеобразовательных организаций и оптимальной  организации образовательного процесса в морозные дни,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации образовательного процесса в зимний период при значительных понижениях температуры и других неблагоприятных метеоусловиях (приложение № 1).                                                                                                                                       2. Руководителям ОО:                                                                                                                             2.1. Организовать учебный процесс  со всеми учащимися, пришедшими в школу;                                                                                                                                  2.2. Обеспечить  выполнение программ общего образования за счет интенсификации учебного процесса.                                                                                                             2.3. Довести до сведения учащихся и их родителей режим работы школы в период сильных морозов;                                                                                                                           2.4. Разработать и выдать памятки обучающимся с указанием, при какой температуре занятия могут отменяться, номера телефонов школы, классного руководителя, по которым можно узнать о режиме обучения.                                                                                               3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Л.Ю.Журавлеву.

Начальник Управления

[image: image2.png]

Т.Г. Кириллова

                                                                                         Приложение к приказу Управления

                                                                                 образования от 19.02.2014г  № 34
ПОРЯДОК
организации образовательного процесса в образовательном учреждении в морозные дни
I.  Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся и оптимальной организации образовательного процесса в зимний период при значительных понижениях температуры воздуха на улице.                                                                                               1.2. Настоящий Порядок определяет особенности организации образовательного процесса в морозные дни.                                                                                                                                   1.3. Под «морозным днем» понимать - день, при котором температура и скорость ветра определяется показателями для  учащихся следующих возрастных групп:                                                    для учащихся 1-4 классов : температура воздуха -28 градусов без ветра, -25 градусов с ветром;
 для учащихся 5-9 классов: температура воздуха -30 градусов без ветра, -28 градусов с ветром;
 для учащихся 10-11 классов:  температура воздуха -32 градуса без ветра, -30 градусов с ветром.                                                                                                                                      1.4. Для учащихся, подвозимых к месту учебы школьным автобусом , а учащихся, проживающих от школы на удалении более 2 километров, «морозным днем» считать день, при котором погодные показатели следующие:                                                                                                                         для учащихся 1-4 классов : температура воздуха -24 градусов без ветра, -22 градусов с ветром;
 для учащихся 5-9 классов: температура воздуха -26 градусов без ветра, -24 градусов с ветром;
 для учащихся 10-11 классов:  температура воздуха -28 градусов без ветра, -26 градусов с ветром.                                                                                                        II. Порядок организации образовательного процесса в морозные дни.           2.1.Решение о посещении (не посещении) ребенком школы в морозный день принимает родитель (законный представитель).                                                             2.2. Образовательная организация проводит занятия со школьниками, которые, несмотря на морозный день, пришли на уроки. Занятия в школе проводятся при любой погоде.                                                                                          2.3. Решение об отмене учебных занятий в образовательном учреждении оформляется приказом и доводится до сведения учителей, обучающихся и родителей на основании сведений метеорологических данных.
2.4. Учебный план ОО должен выполняться вне зависимости от погодных условий, т.е. при длительном морозном периоде, администрация школы принимает меры по организации учебного процесса, в т.ч. дистанционно.
III. Система оповещения родителей и обучающихся

3.1. Информация о температурном режиме, при котором отменяются занятия, размещается на школьном сайте.                                                                                      3.2. Решение об отмене учебных занятий в школе оформляется приказом и доводится до сведения обучающихся и родителей.
3.2.1. на общешкольных и классных родительских собраниях;                                       3.2.2. размещается на стендах, вывешенных в доступном для родителей месте, где указан телефон образовательного учреждения  и  адрес  сайта,   по  которым  можно  получить  необходимую информацию;                                                3.2.3. через запись в дневниках обучающихся;                                                            3.2.4. через телефонные звонки;
3.2.5. через СМС-оповещение.                                                                                    IV.       Организация образовательного процесса для обучающихся, пришедших в школу.                                                                                                       4.1. Образовательное учреждение организует и проводит занятия с обучающимися, пришедшими в школу. По окончании занятий, классный руководитель организует безопасную доставку детей к месту проживания или передает детей родителям.                                                                                  V.      Организация уроков физической культуры в зимний период.                                 5.1. При проведении занятий физической культуры в зимний период на открытом воздухе руководствоваться СанПиН 2.4.22821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (приложение 7: «Рекомендации по проведению занятий  физической культурой , в зависимости от температуры и скорости ветра в некоторых климатических зонах Российской Федерации на открытом воздухе в зимний период года»):                                                занятия не проводятся при штормовом ветре (выше 7 баллов- больше 15м/с, ветер ломает сучья деревьев, буран) . Нормы температуры воздуха при занятиях физкультурой  зимой на открытом воздухе.

	Возраст
	Безветренно            (ветер 0-1 балл, 0-0,7 м/с, дым поднимается прямо, деревья спокойные)
	Ветер умеренный (2-4 балла, 2-7,4 м/с, дым отклоняется в сторону ветра, снег сдувается с крыш, мелкие ветки деревьев колышутся)
	Сильный ветер     (ветер 5-7 баллов, 0-7,-15 м/с, дым прибивает к земле, деревья качаются, пурга, ветер режет лицо, затрудняет дыхание и ходьбу)

	7-12 лет
	Не ниже -12 градусов С
	Не ниже -8, -9 градусов С
	Не ниже -3,-4 градусов С Занятия только на стадионах и вблизи жилищ до 30 минут

	12-13 лет
	Не ниже -15 градусов С
	Не ниже -10, -11 градусов С
	Не ниже -5,-8 градусов С Условия  те же что и выше

	14-15 лет
	Не ниже -18 градусов С
	Не ниже -13, -15 градусов С
	Не ниже -8,-11 градусов С Условия  те же что и выше

	Школьники 16 лет
	Не ниже -20 градусов С
	Не ниже -15, -18 градусов С
	Не ниже -10,-21 градусов С Условия  те же что и выше

	Юноши и девушки спротсмены не ниже 3 разряда (лыжи) и участники соревнований по конькам и хоккею
	Не ниже -25-28 градусов С
	Не ниже -20, -23 градусов С
	Не ниже -15,-21 градусов С Условия  те же что и выше

 5.2. При проведении соревнований с участием медицинского работника, медицинский работник совместно с судейской коллегией решает вопрос о возможности проведения соревнований, в зависимости от метеорологических условий.
 VI. Ответственность руководящих и педагогических работников за организацию образовательного процесса и соблюдения прав обучающихся в морозные дни.                                                                                              6.1. Администрация образовательной организации и педагогические работники несут персональную ответственность за организацию учебного процесса и соблюдение прав обучающихся в морозные дни.                                             6.2. Администрация образовательной организации организует комплекс превентивных (предупреждающих) мер по снижению риска возникновения чрезвычайных и внештатных ситуаций, уменьшению их последствий для обучающихся и педагогического персонала (инструктажи, беседы с учащимися и родителями, классные и родительские собрания).                    6.3. Классные руководители каждому учащемуся  обязаны выдать памятку с указанием, при какой температуре занятия могут отменяться, телефонов школы, классного руководителя, по которым можно узнать о режиме обучения.                                                                                                                6.4. Администрация образовательной организации размещает  задания  для учащихся на сайте  школы, в  системе электронных дневников и журналов.  Учащиеся и родители могут позвонить классному руководителю.
6.5.Учащиеся, пропускающие занятия в школе, должны самостоятельно изучать учебный материал. Педагоги обязаны проследить степень усвоения учебного материала, изучаемого самостоятельно и провести, при необходимости, коррекционную работу.